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Aký bol rok 2021
Vážení darcovia, vážená verejnosť,

od vzniku Nadácie ESET uplynulo už 10 rokov. A tak mi dovoľte sa trošku poobhliadnuť za uplynulou dekádou 

a zbilancovať obdobie, počas ktorého sa naša nadácia postupne formovala do dnešnej podoby.  

Nadácia ESET bola založená koncom decembra 2011 a svoju činnosť začala v januári 2012. Pre ilustráciu, 

bol to mesiac, kedy sa uskutočnil prvý z protestov Gorila. Už vtedy boli v neziskovom sektore etablované 

organizácie, ktoré podporujeme od nášho vzniku až dodnes – združenie Trojsten, Inštitút pre verejné 

otázky, Nadácia otvorenej spoločnosti a jej Novinárska cena, organizácia Via Iuris, Divadlo GUnaGU, Jednota 

slovenských matematikov a ďalšie. Postupne sme sa vyformovali na firemnú nadáciu sekundujúcu svojej 

zakladajúcej spoločnosti v podpore vedy,  výskumu a vzdelávania najmä v STEM oblasti. Nezabúdame ani na 

podporu nezávislých mimovládnych organizácií, ktoré presadzujú pozitívne a systémové spoločenské zmeny 

a podieľajú sa na kontrole správy vecí verejných. 

Za 10 rokov svojej pôsobnosti sme podporili stovky projektov v sume takmer 3,5 milióna eur a tak som, 

niekedy aj s nostalgiou, vybrala 10 zaujímavých momentov a podporených projektov:

1/ apríl 2014 - Girl’s Day  sa uskutočnil prvýkrát na Slovensku aj s našou podporou. Celosvetový deň žien 

v informačných technológiách každoročne zastrešuje občianske združenie Aj Ty v IT. Dodnes ESET štvrtý 

štvrtok v štvrtom mesiaci otvára dvere (v posledných rokoch skôr tie virtuálne) dievčatám, aby ich povzbudili 

v štúdiu a práci v IT sektore. 

2/ február 2015 - Otvorenie Výskumného centra ESET pre študentov troch fakúlt FIIT STU, FEI STU  

a FMFI UK. Na otvorení tohto centra kyberbezpečnosti na Fakulte informačných technológií STU, za účasti 

prezidenta SR Andreja Kisku, sa partnersky významne podieľala práve naša nadácia a na tejto fakulte dlhé 

roky aj podporovala štúdium informačnej bezpečnosti.

3/ marec 2016 - Spustili sme náš nový web – www.nadaciaeset.sk. Od tohto momentu môžu cez 

neho organizácie jednoduchšie žiadať o finančný príspevok. Súčasne sme spustili aj pilotný ročník 
Zamestnaneckého grantového programu, ktorý je určený pre motiváciu a podporu zamestnancov 

materskej firmy ESET zapájať sa do dobrovoľníckych verejnoprospešných aktivít. Na novom webe sa zároveň 

nachádza aj transparentný prehľad iniciatív a programov, ktoré doteraz Nadácia ESET podporila.

4/ marec 2016 – Dostali sme nové logo. Vzniklo transformáciou loga ESETu, kedy sa kapsula premenila na 

srdce. Symbolika spočíva jednoducho v tom, že nadácia bola a stále je srdcovou záležitosťou „eseťákov“.

https://www.nadaciaeset.sk/


5/ november 2017 – #GivingTuesday po prvý raz na Slovensku. K celosvetovému hnutiu #GivingTuesday sa 

pridali aj zamestnanci ESETu a Nadácia ESET všetky takto darované príspevky pre neziskové organizácie 

znásobila rovnakým dielom. Dnes je to už tradíciou, ktorú opakujeme každý rok. 

6/ október 2019 - Po niekoľkých mesiacoch príprav a náročného hodnotiaceho procesu vyhlásila Nadácia 

ESET laureátov 1. ročníka ocenenia ESET Science Award. Udialo sa tak za prítomnosti pani prezidentky 

Zuzany Čaputovej a významných osobností domácej a svetovej vedeckej komunity, ktorú odvtedy už tradične 

reprezentuje pozvaný nositeľ Nobelovej ceny. 

7/ apríl 2020 - Nadácia ESET na začiatku pandémie COVID iniciovala a podporila vývoj prvých slovenských 
PCR testov na detekciu koronavírusu. Udialo sa tak v čase, keď pôvodca ochorenia COVID-19 zastihol 

krajiny nepripravené a ony bojovali s nedostatkom zdravotníckeho materiálu a diagnostických prostriedkov. 

O tri mesiace na to darovala naša nadácia spoločne s vedcami Slovenskej republike prvých 100tisíc týchto 

testov.

8/ október 2020 – Stali sme sa členmi Asociácie firemných nadácií (ASFIN), neformálnej platformy, ktorá 

podporuje transparentné a efektívne darcovstvo firemných nadácií pri dosahovaní verejnoprospešného 

účelu. ASFIN každoročne udeľuje firemným nadáciám Certifikát transparentnej nadácie.

9/ november 2020 - Víťazom prestížneho ocenenia Via Bona Slovakia 2019 v kategórii Dobrý partner 
komunity za investíciu do popularizácie a rozvoja slovenskej vedy sa stal projekt ESET Science Award, ktorý 

Nadácia ESET organizačne zastrešuje. Súčasne sa víťazom hlavnej kategórie Via Bona 2019, Spoločensky 

zodpovedná veľká firma, stala spoločnosť ESET.

10/ november 2021 - Vzniká Nadačný fond Nadácie ESET pre podporu vedy s ambíciou prepájať 

individuálnych súkromných donorov či  firmy s výnimočnými vedcami, ktorí pôsobia na Slovensku. Hneď na 

prvom fundraisingovom podujatí pre podporu vedy prispeli spolumajitelia ESETu a ďalší úspešní slovenskí 

podnikatelia sumou spolu 220 000 EUR.

Ďakujeme, že ste už 10 rokov s nami.

Lucia Marková
správkyňa Nadácie ESET
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O Nadácii ESET
Zriaďovateľ Nadácie ESET zriadenej zriaďovacou listinou zo dňa 19.12.2011, spoločnosť ESET spol. s r.o., so 

sídlom Einsteinova 24, 851 01 Bratislava, IČO: 31333532, má zodpovedné podnikanie vo svojej DNA. Správame 

sa fér voči našim zákazníkom, obchodným partnerom, zamestnancom aj voči spoločnosti, v ktorej žijeme. 

Nadácia ESET je neodmysliteľnou súčasťou zodpovedného podnikania. Zastrešuje filantropické aktivity 

spoločnosti ESET v oblasti podpory vedy a výskumu, zvyšovania kvality vzdelávania, zlepšenia efektivity  

a transparentnosti verejnej správy a budovania občianskej spoločnosti.

Nadácia bola Ministerstvom vnútra Slovenskej republiky zapísaná do registra nadácií dňa 30. decembra 

2011 pod č. 203/Na-2002/1013, čím nadácia vznikla. Rozhodnutie o vzniku nadácie bolo nadácii doručené  

5. januára 2012.

Verejnoprospešným účelom nadácie je propagácia a podpora:

a. počítačovej bezpečnosti,

b. rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt,

c. realizácie a ochrany ľudských práv alebo iných humanitných cieľov,

d. ochrany a tvorby životného prostredia,

e. zachovania prírodných hodnôt,

f. ochrany zdravia, 

g. ochrany práv detí a mládeže,

h.  rozvoja školstva, vedy, vzdelania,

i. rozvoja  telovýchovy a športu,

j. rozvoja občianskej spoločnosti,

k. rozvoja podnikateľského prostredia,

l. plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli 
v  ohrození života alebo potrebujú naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou či ťažkou 
životnou situáciou,

m. humanitárnych aktivít.
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Orgány nadácie
Orgány nadácie tvorí päťčlenná správna rada, správca nadácie a dozorná rada. 

Na základe rozhodnutia Správnej rady Nadácie ESET zo dňa 24.2.2021, sa Nadačná listina Nadácie ESET zo 

dňa 18.11.2011 Dodatkom č. 2 z v článku 8 ods. 6 mení, a za členov Správnej rady boli vymenovaní Miroslav 

Trnka, Pavel Luka, Richard Marko, Pavol Šajgalík a Lucia Marková.

Na základe rozhodnutia Správnej rady Nadácie ESET zo dňa 30.06.2021 sa Nadačná listina Nadácie ESET 

zo dňa 18.11.2011 mení Dodatkom č. 2 v článku 8 ods. 6, a za členov Správnej rady boli  ku dňu 1.9.2021 

vymenovaní Miroslav Trnka, Pavel Luka, Richard Marko, Pavol Šajgalík a Peter Kováč. V článku 9 odsek 6a toho 

istého Dodatku č.2 bola rozhodnutím Správnej rady Nadácie ESET zo dňa 30.6.2021 za správkyňu nadácie  

s účinnosťou ku dňu 1.9.2021 vymenovaná Lucia Marková.

Správca nadácie

Peter Kováč
(do 31.8.2021)

Lucia TalapkováRichard Marko Pavel LukaMiroslav Trnka
predseda

Jana Michaláková

Milan Masaryk

Hodnota nadačného imania: 6 638,00 EUR

Konanie menom nadácie: Činnosť nadácie riadi správca nadácie, ktorý koná v jej mene. Správca   

 nadácie rozhoduje o všetkých záležitostiach nadácie, ak nie sú zákonom  

 alebo nadačnou listinou vyhradené do pôsobnosti iných orgánov nadácie.

Lucia Marková
(od 1.9.2021)

Správna rada

Pavol Šajgalík Peter Kováč
(od 1.9.2021)

Lucia Marková
(do 31.8.2021)

Dozorná rada



8

ČINNOSŤ NADÁCIE 
V ROKU 2021



9

Veda a výskum
Podpora a popularizácia vedy patria medzi kľúčové témy, ktoré v Nadácii ESET zastrešujeme. Základným 

pilierom je už tretí rok projekt ESET Science Award, ocenenie výnimočných osobností vedy na Slovensku, 

ktoré každoročne vyzdvihuje prínos excelentných vedeckých osobností pre Slovensko aj medzinárodnú 

komunitu a približuje verejnosti nenahraditeľný význam a dopady vedeckej práce. Cieľom celoročných aktivít 

projektu vrcholiacich októbrovým galavečerom je popularizácia vedy a výskumu, ale aj zviditeľnenie práce 

výnimočných vedcov a vedkýň na Slovensku. Vedu každoročne podporujeme aj pravidelnými grantovými 

výzvami určenými pre vedeckú komunitu. V roku 2021 vznikol nový nadačný fond zameraný práve na podporu 

vedy na Slovensku.

ESET SCIENCE AWARD

Ocenenie ESET Science Award skladá poctu špičkovým vedcom a vedkyniam, ktorí sú zosobnením 

excelentnej vedy na Slovensku aj v medzinárodnom meradle. Ich vedecká práca a výsledky sú prínosom pre 

rôzne sféry života spoločnosti. Tretie slávnostné vyhlásenie laureátov ocenenia ESET Science Award sa 
uskutočnilo v sobotu, 16. októbra 2021, v priestoroch Slovenskej filharmónie v Bratislave. Galavečer opäť 

prepojil umenie a vedu, intelektuálny aj umelecký zážitok. Jeho ničím nerušený priebeh sa mohol v čase 

pandémie COVID-19 opäť zrealizovať vďaka dodržaniu všetkých protipandemických opatrení. Po prvýkrát, 

vďaka prenosu vo verejnoprávnej RTVS, mali možnosť byť súčasťou slávnostného večera aj televízni diváci. 

Záznam z galavečera nájdete na webe ocenenia.  

Aj v roku 2021 prevzala nad ocenením ESET Science Award záštitu prezidentka Slovenskej republiky, 

Zuzana Čaputová. Prezidentka Slovenskej republiky sa spolu s predsedom vlády Slovenskej republiky, 

Eduardom Hegerom, veľvyslankyňami a veľvyslancami viacerých zahraničných krajín, a ďalšími významnými 

predstaviteľmi štátu a vedeckej a akademickej obce, zúčastnila aj slávnostného odovzdávania ocenení.

Jana Kirschner na galavečere ESET Science Award 2021. Foto: Linda Kisková Bohušová

https://www.esetscienceaward.sk/sk
https://www.esetscienceaward.sk/sk/galeria
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Laureáti v troch kategóriách - Výnimočná osobnosť slovenskej vedy, Výnimočný mladý vedec do 35 rokov  
a Výnimočný vysokoškolský pedagóg, sú vyberaní na základe náročného hodnotiaceho procesu, ktorý 

zohľadňuje celý komplex kritérií, ako sú prínos ich vedecko-výskumnej práce pre spoločnosť, merateľné 

scientometrické údaje a vedecký výkon, účasť na riešení významných medzinárodných výskumných 

projektov, zviditeľňovanie slovenskej vedy a výskumu v zahraničí, či v prípade vysokoškolských pedagógov aj 

ich pedagogické zručnosti, inovácie vo výučbe a ohlasy študentov. 

Laureátom hlavnej kategórie Výnimočná osobnosť slovenskej vedy sa pre rok 2021 stal Ján Dusza, ktorý sa  

v Ústave materiálového výskumu Slovenskej akadémie vied v Košiciach venuje výskumu a vývoju progresívnych 

keramických materiálov. Ocenenie v kategórii Mladý vedec do 35 rokov si odniesol Ladislav Valkovič. Ten vo 

svojom výskume v Ústave merania Slovenskej akadémie vied v Bratislave a tiež v Oxford Centre for Clinical 

Magnetic Resonance Research na Oxfordskej univerzite pracuje na vývoji a aplikácii neinvazívnych metód 

merania metabolizmu tkanív pomocou magnetickej rezonancie. Výnimočným vysokoškolským pedagógom sa 

stal Jozef Zajac z Fakulty výrobných technológií Technickej univerzity v Košiciach, ktorého hlavnou oblasťou 

vedeckého záujmu sú progresívne výrobné technológie a možnosti a spôsoby ich uplatnenia v praxi.

Laureáti ESET Science Award 2021. Zľava Jozef Zajac, Ján Dusza, Ladislav Valkovič. Foto: Linda Kisková Bohušová

Excelentná medzinárodná komisia

Slávnostného galavečera sa po minuloročnom online vyhodnocovaní zúčastnila exkluzívna  medzinárodná 

komisia osobne v kompletnej zostave. Vyberala laureátov kategórií Výnimočná osobnosť slovenskej vedy  

a Výnimočný mladý vedec do 35 rokov.
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Jej predsedom bol už druhý rok profesor Kip Thorne, medzinárodne známy odborník na gravitačnú fyziku  

a astrofyziku, ktorému bola v roku 2017 udelená Nobelova cena za fyziku za prvú priamu detekciu  

a pozorovanie gravitačných vĺn. Do histórie sci-fi sa zapísal aj ako výkonný producent a vedecký poradca 

hollywoodskeho filmu Christophera Nolana Interstellar.

Ďalšími členmi medzinárodnej komisie boli medzinárodne uznávaní vedci – biologička Fiona Watt pôsobiaca 

na King’s College v Londýne na pozícii riaditeľky Centra pre kmeňové bunky a regeneratívnu medicínu; 

chemička a filantropka Hana Dvořáková, ktorá stála pri zrode jednej z najúčinnejších látok proti vírusu HIV 

a v súčasnosti pôsobí na Vysokej škole chemicko-technologickej v Prahe; profesor anorganickej chémie na 

Inštitúte materiálových vied na Technickej univerzite v Darmstadte, Ralf Riedel a profesor matematiky na 

Bolyaiovom inštitúte, patriacom pod Segedínsku univerzitu, Tibor Krisztin.

Laureáta kategórie Výnimočný vysokoškolský pedagóg vyberala komisia zložená zo zástupcov slovenských 

univerzít.

Profesor Kip S. Thorne s manželkou Carolee J. Winstein. Foto: Linda Kisková Bohušová
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Počas galavečera ESET Science Award navštívilo Slovensko aj niekoľko ďalších významných osobností 

svetovej vedy, ktorí rovnako pomáhajú šíriť vo svete povedomie o vede na Slovensku. Sú to ambasádori 

ocenenia, uznávaný odborník na výskum umelej inteligencie pôsobiaci na prestížnom parížskom laboratóriu 

DeepMind - Michal Valko; Pavel Cheben - svetový odborník na integrovanú optiku, kremíkovú fotoniku, 

nanofotoniku a biofotonické snímače pôsobiaci v Kanadskej výskumnej rade, manželia Hana a Dalimil 
Dvořákovci, zakladatelia Nadace Experientia, ktorá podporuje mladých vedcov v odbore organickej chémie. 

Prvá ambasádorka ocenenia, legenda robotiky a umelej inteligencie na Kalifornskej univerzite v Berkeley, 

profesorka Ruzena Bajcsy, sledovala kvôli pandémii odovzdávanie ocenení ESET Science Award online.

Viac informácii o laureátoch, ambasádoroch a medzinárodnej komisii ročníka 2021 nájdete na webstránke 

www.esetscienceaward.sk.

Popularizácia vedy

Vedci potrebujú podporu. Napriek tomu, že pandémia zviditeľnila niektoré vedkyne a vedcov, 65% ľudí stále 

nepozná žiadnu súčasnú osobnosť vedy na Slovensku. Vyplýva to z prieskumu, ktorý pre Nadáciu ESET  

v októbri 2021 uskutočnila agentúra 2muse. Nadácia ESET dlhodobo sleduje, ako sa vyvíja obraz vedy a jej 

podpory zo strany firiem v populácii Slovenska. Záujem o vedu a názory ľudí sú do veľkej miery ovplyvnené 

aktuálnou situáciou spojenou s pandémiou. Ocenenie ESET Science Award momentálne podporene pozná 

štvrtina populácie, čo je výrazný nárast.

Hana a Dalimil Dvořákovci vyhlasujú laureáta. Foto: Linda Kisková Bohušová

https://www.esetscienceaward.sk/sk
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Týždeň vedy na Slovensku

Predvojom týždňa vedy sa stala esejistická súťaž, ktorú Nadácia ESET vyhlásila v septembri 2021. Zapojiť 

sa mohol ktokoľvek. Stačilo odpovedať na otázku či je veda riešením všetkých výziev ľudstva. Svoj názor 

sformovaný do krátkej eseje zaslalo takmer 80 ľudí. Víťaznú esej vybral predseda medzinárodnej komisie 

ESET Science Award 2021 a laureát Nobelovej ceny za fyziku, profesor Kip Thorne.

Týždeň vedy sme otvorili tlačovou 

konferenciou, počas ktorej sa prof. Kip 

Thorne stretol s mladými talentovanými 

fyzičkami a fyzikom. Dňa 12. októbra 

pokračoval vedeckou diskusiou roka na 

tému: “Je veda riešením všetkých výziev 
ľudstva?”. Profesor Thorne debatoval 

v historickej budove Slovenského 

národného divadla v Bratislave spolu  

s nemenej známym fyzikom, anglickým 

popularizátorom vedy, moderátorskou 

hviezdou BBC seriálov a vedeckých 

relácií, prof. Brianom Coxom. Táto 

diskusia bola verejne streamovaná 

a sledovali ju diváci na celom svete. 

Otázky do diskusie kládla verejnosť  

z celého sveta a obaja aktéri ju 

promovali na svojich sociálnych sieťach. 

Debatu zdieľala aj neurovedkyňa 

a herečka Mayim Bialik, známa aj ako Amy Farrah Fowler zo seriálu The Big Bang Theory. Diskusia bola 

odpromovaná aj vo svetových médiách The Economist či New Scientist. 

Záznam z diskusie si môžete pozrieť na webe ESET Science Award.

Diskusia Kip Thorne a Brian Cox: Je veda riešením všetkých výziev ľudstva?  

Foto: Linda Kisková Bohušová

49%* 24%*

ľudí považuje ESET za firmu, ktorá 
pozitívne ovplyvňuje vedu na Slovensku

ľudí na Slovensku pozná ocenenie 
ESET Science Award

* podporená znalosť

Zdroj: 2muse, Prieskum vnímania slovenskej vedy a vedcov, október 2021

https://www.esetscienceaward.sk/sk/medzinarodna-komisia/kip-thorne


14

Profesorovi Thornovi bola na pôde Univerzity Komenského v Bratislave odovzdaná aj Veľká zlatá medaila. 

Pri tejto príležitosti si vedecká obec mohla vypočuť aj jeho prednášku s názvom Môj hlboký vzťah so 
zakriveným vesmírom: od čiernych a červích dier až po cestovanie v čase a gravitačné vlny.  Pri tejto 

príležitosti sa prof. Kip Thorne a prof. Brian Cox stretli na slávnostnom spoločnom obede s predstaviteľmi 

akademickej a vedeckej obce.

O tom, že špičkovú vedu robia ženy rovnako dobre ako muži, nás presvedčili aj manželka Kipa Thorna, Carolee 

Winstein a taktiež vnučka Larisa Thorne. Obe dámy boli počas týždňa vedy hosťami podcastu v Ženskom rode.

Celý „Týždeň svetovej vedy na Slovensku“ sa spájal s rekordnou mediálnou podporou v online priestore, 

televízii, printe aj rádiu.   

Mediálne výstupy - 3. ročník ESET Science Award

https://www.esetscienceaward.sk/sk/medzinarodna-komisia/kip-thorne
https://dennikn.sk/2617655/nie-je-prijemne-ked-vas-ludia-beru-predovsetkym-ako-manzelku-a-vnucku-kipa-thorna-ako-vedkyne-chceme-byt-samy-sebou/
https://www.markiza.sk/spravy/domace/2041260_legenda-astrofyziky-kip-thorne-sa-stretol-so-slovenskymi-studentmi-zaujal-ho-ich-uspesny-projekt 
https://www.noviny.sk/video/dfddbe17-c516-4cfa-a782-84fa316085f6/kip-s-thorne-na-slovensku
https://dennikn.sk/2573720/fyzik-brian-cox-nie-sme-si-isti-ci-bol-velky-tresk-skutocnym-zaciatkom-vesmiru/
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https://www.tyzden.sk/video/77232/jednoducho-veda-special-s-finalistami-ocenenia-eset-science-award/ 
https://disrupter.refresher.sk/104670-Rychlotesty-na-covid-19-alebo-ekologicka-vyroba-nanocastic-Toto-je-5-vynimocnych-mladych-slovenskych-vedcov 
https://dennikn.sk/2578627/skuma-kmenove-bunky-na-liecbu-jaziev-vsetci-by-sme-mali-mysliet-ako-vedci-vravi-biologicka-watt/?ref=list 
https://www.youtube.com/watch?v=-CXq7UvS4j4 
https://www.ta3.com/relacia/22015/hodnotili-vyznamnych-slovenskych-vedcov-ktori-to-su-a-cim-prispeli 
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/291639#715
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Pohoda on the Ground aj Biela noc

Aj v roku 2021 sme v rámci projektu ESET Science Award priniesli návštevníkom festivalu Pohoda inšpiratívne 

témy a zaujímavé osobnosti. Súčasťou Pohoda on the Ground bola séria diskusií s názvom ESET Science 
Talk o aktuálnych vedeckých aj spoločenských témach. Trenčianske letisko navštívila známa astrobiologička 

Michaela Musilová aj laureát ESET Science Award 2020 Fedor Šimkovic. Divákom na Pohode aj online na 

sociálnych sieťach sme priniesli témy ako očkovanie, neutrína, výskum života v extrémnych životných 

podmienkach, dezinformácie či grooming. 

Každoročný Festival vedy Európska noc výskumníkov, na ktorom pravidelne predstavujeme aktuálnych 

finalistov ESET Science Award, sa konal 24. septembra 2021. Aj tento rok zostal hlavný program pre pandémiu 

COVIDu v interaktívnom online štúdiu. V programe nechýbalo predstavenie projektu ESET Science Award 

ani prednáška laureáta 2020 v kategórii Výnimočný mladý vedec do 35 rokov, Tamása Csanádiho, o budúcnosti 

nanomechanického testovania keramiky. 

Veda bola reprezentovaná aj na Bielej noci, najväčšom festivale súčasného umenia na Slovensku.  

V Bratislave aj Košiciach si návštevníci mohli pozrieť svetelnú inštaláciu s názvom Born of New Power, ktorá 

predstavovala vznikajúcu planétu. Elektrické svetelné výboje evokovali explózie, ku ktorým prichádza pri 

vzniku planéty.

Michaela Musilová a Lucia Lackovičová na ESET Science Talk. Foto: Martin Viazanko
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Svetelná inštalácia Born of New Power v Bratislave. Foto: Jaroslav Novák, Biela Noc.

Nadačný fond Nadácie ESET pre podporu vedy

Nadácia ESET založila v roku 2021 Nadačný fond Nadácie ESET pre podporu vedy. 

Jeho cieľom  je podporovať prelomové projekty slovenských vedcov, ktoré môžu prispieť k významným 

vedeckým výsledkom a zvýšiť ich konkurencieschopnosť v medzinárodnom vedeckom priestore. Fond má 

ambíciu prepájať individuálnych súkromných donorov aj zodpovedné firmy s výnimočnými vedcami, ktorí 

pôsobia na Slovensku. 

Individuálni donori  už v roku 2021 dostali príležitosť diskutovať s legendou astrofyziky a laureátom Nobelovej 

ceny, profesorom Kipom Thornom. Pri prvom fundraisingovom podujatí Nadačného fondu Nadácie ESET 

pre podporu vedy doň spolumajitelia spoločnosti ESET spolu s ďalšími úspešnými slovenskými podnikateľmi 

prispeli sumou spolu 220 000 eur.

V nasledujúcom období budú z nadačného fondu podporení dvaja slovenskí vedci, ktorí sa budú so svojimi 

projektami uchádzať o prestížny grant ERC schémy. 

Za podporu nadačného fondu ďakujeme týmto individuálnym donorom a firmám:

Patrick Hessel

Rudolf Hrubý 

Maroš Grund 

GoodAI Research, s.r.o.

Richard Marko 

Robert Mistrík 

Peter Paško 

Kenneth Ryan 

Ondrej Smolár 

Pixel Federation, s.r.o. 

Michal Štencl 

Miroslav Trnka

Martin Vaľovský

Anton Zajac
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Grantová výzva pre účinné zvládanie pandémie Covid-19

Veríme, že vedci sú tí, ktorí dokážu ponúkať efektívne riešenia a vyviesť spoločnosť z tejto krízy. V marci 

2021 sme otvorili grantovú výzvu pre účinné zvládanie pandémie COVID-19. Na podporu vedy a výskumu 

vyčlenila Nadácia ESET 35 800 eur. 

Cieľom grantovej výzvy bolo podporiť vznik efektívnych nástrojov, aplikácií a inovácií, vedecko-výskumných 

prieskumov a analýz na boj proti pandémii a prispieť ku zníženiu jej negatívnych následkov na spoločnosť. 

Do grantovej výzvy sa prihlásilo celkovo 58 projektov. Úspešné projekty sa zameriavali na nové diagnostické 

postupy, zistenie dopadu infekcie COVID-19 na priebeh tehotenstva ale aj na komplexnú analýzu dopadov 

pandémie na Slovensku. 

Podporu získala Trnavská Univerzita, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Lekárska Fakulta Univerzity Komenského, 

ale aj Slovenská akadémia vied. Viac informácii o podporených projektoch v Tabuľke č. 3 na strane 31.

58 4 35 800 €
prihlásených 
projektov

podporené 
projekty

vyčlenených  
z Nadácie ESET
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Grantová výzva Nadácie ESET:  mentoring žiadateľov  
o prestížny ERC grant

Koncom roka Nadácia ESET vyhlásila grantovú výzvu, ktorá má prostredníctvom cieleného a ročného 

mentoringového programu pripraviť vedcov získať niektorý z významných európskych grantov ERC. 

Odborným garantom sa stalo Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky. Celkovú sumu 

30 000 eur rozdelí Nadácia ESET v roku 2022 medzi 6 vedcov, ktorí pôsobia na slovenských inštitúciách  

a ktorí v roku 2022 absolvujú mimoriadne kvalitný program, ktorý im prinesie poradenstvo na najvyššej 

úrovni a hĺbkovú pomoc s projektom ako po formálnej, tak po obsahovej stránke. 

Program nadväzuje na mentoringovú schému Európskej komisie a mentormi programu sú prestížne 

osobnosti: zahraniční držitelia ERC grantov, bývalí členovia hodnotiacich panelov ERC či lektori významných 

zahraničných konzultačných spoločností.

Vyhodnotenie grantovej schémy prebehne koncom februára 2022.
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Vzdelávanie 
Jednou z kľúčových oblastí podpory Nadácie ESET je už od jej vzniku vzdelávanie. Kvalitné vzdelanie posúva 

dopredu jednotlivcov, komunity aj spoločnosť. V tejto oblasti podporujeme strategické projekty mimovládnych 

organizácií s moderným a inovatívnym prístupom k vzdelávaniu na rôznych stupňoch a úrovniach systému. 

V roku 2021 sme podporili šesť iniciatív v celkovej sume 72 760 eur.

K lepšiemu vzdelávaniu cez podporu učiteľov  
aj talentovaných žiakov

First Lego League je najdostupnejšia, mentormi vedená, celosvetová súťaž v oblasti robotiky. Program je 

postavený na tematických výzvach tak, aby sa zapojili deti vo veku 4  - 16 rokov vo výskume, riešení problémov, 

programovaní a technických zručnostiach. Podpora Nadácie ESET bola využitá na nákup stavebníc LEGO pre 

školy a vzdelávacie organizácie. Stavebnice boli darované 66 školským tímom a 34 stavebníc bolo použitých 

na rozvoj a organizáciu regionálnych turnajov.

Komenského inštitút cez svoje aktivity ponúka pedagógom možnosť získať vedomosti a zručnosti 

potrebné k praktickej školskej reforme vo svojej komunite a vytvára inšpiratívny priestor pre rozvoj lídrov vo 

vzdelávacom procese. Slovenských učiteľov podporuje už šesť rokov prostredníctvom ročného vzdelávacieho 

programu, online vzdelávacích príležitostí, alumni programu a ocenenia Učiteľ roka. Komenského inštitút je 

program Centra environmentálnej a etickej výchovy Živica.

Vďaka podpore Nadácie ESET sa v roku 2021 v projekte Komenského inštitút podarilo:

• zapojiť 170 učiteľov zo Slovenska do alumni programu

• zrealizovať 264 online a 43 osobných stretnutí v rámci mentoringového programu 

• priniesť 7 mesačných blokov v rámci online vzdelávania učiteľov. Uvodné stream webináre  

 sledovalo 2750 účastníkov

• uskutočniť 24 webinárov a diskusií so zásahom 6502 účastníkov

• vydať 1000 ks publikácie Škola podľa našich predstáv a 750 ks Učiaca sa škola
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Workshop o ADHD a dyslexii pre učiteľov, Kolokvium 2021. Foto: CEEV Živica

Občianske združenie Trojsten organizuje aktivity v matematike, fyzike a informatike. Talentovaným 

študentom základných a stredných škôl tak pomáha rozvíjať ich vedomosti a zručnosti hravou formou.  

Aj keď sa rok 2021 opäť niesol v znamení presunu do online priestoru, podarilo sa zorganizovať 4 týždenné 

sústredenia a Letný tábor, ktorých sa zúčastnilo spolu 177 detí a mladých ľudí.

Nadácia ESET v roku 2021 podporila aj interdisciplinárny vzdelávací program Lifbee Academy, ktorý prepája 

ambicióznych vedcov s ľuďmi z iných profesií, aby spolu tvorili inovatívne projekty. Spojenie multidisciplinarity 

na riešených projektoch má priniesť sociálne zodpovedné podnikanie v oblasti biotechnológií. Vzdelávací 

program Lifbee Academy absolvovalo v roku 2021 spolu 33 študentov.

Lifbee Academy. Foto: BioHive o.z.
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Úvahy o odchode zo Slovenska deklaruje celkovo až 50% mladých vzdelaných ľudí. Projekt Únik mozgov 
Inštitútu pre verejné otázky mapuje problematiku migrácie mladých ľudí prostredníctvom štúdie založenej 

na reprezentatívnom sociologickom výskume. Otvára tak spoločenskú diskusiu na túto tému a analyzuje 

dôvody, ktoré mladých zo Slovenska “vyháňajú.” 

Jednota slovenských matematikov a fyzikov - pobočka Žilina organizuje pre žiakov základných škôl súťaže 

Sezam a Sezamko. Zameriavajú sa na deti so záujmom o matematiku na druhom stupni základných škôl. 

Zapojením žiakov a žiačiek do korešpondenčných súťaží dochádza k rozvoju ich talentu a podpore záujmu 

o matematiku. V roku 2021 sa zapojilo spolu 226 účastníkov. Na sústredení najlepších riešiteľov sa stretlo 84 

žiakov a žiačiek.

O trvalej migrácii uvažujú najviac študenti humanitných vied a umenia (29%), študenti technických 

vied (25%) a študenti prírodných vied, matematiky a informatiky (22%). Najmä študenti techniky  

a študenti prírodných vied, matematiky a informatiky deklarujú pomerne vysokú pevnosť 

rozhodnutia zostať na trvalo.

Zdroj: Inštitút verejných otázok, 2021
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Lepšia spoločnosť
Nadácia ESET dlhodobo podporuje nezávislé mimovládne organizácie, ktoré presadzujú pozitívne  

a systémové zmeny v spoločnosti, najmä v oblasti zvyšovania transparentnosti a občianskeho aktivizmu.  

V roku 2021 sme podporili piatich strategických partnerov v celkovej sume 39 000 eur.

Pomáhame otvárať dôležité témy

Organizácia VIA IURIS v apríli 2021 spustila portál MojaPeticia.sk, ktorý uľahčuje aktívnym občanom zapájať 

sa do tvorby verejných politík cez uplatňovanie ich petičného práva. Od spustenia portálu ho využili desiatky 

lokálnych aktivistov a mimovládnych organizácií vrátane Greenpeace Slovensko, Mareena či iniciátorov 

Klíma ťa potrebuje.

Projekt Demagog.sk Inštitútu pre dobre spravovanú spoločnosť sa zameriava na overovanie politických 

výrokov z verejných diskusií aj sociálnych sietí. Ročne overia pravdivosť až 600 výrokov. V roku 2021 sa podarilo 

rozšíriť systematickú podporu kritického myslenia u študentov prostredníctvom workshopov a stáží. 

Hlavnou úlohou Novinárskej ceny je podpora nezávislej a kvalitnej žurnalistiky. 6. mája 2021, v týždni 

pripomínajúcom si Medzinárodný deň slobody tlače, Nadácia otvorenej spoločnosti spoločne s partnermi 

odovzdala 18 cien najlepším slovenským novinárkam a novinárom. Motívom 17. ročníka Novinárskej ceny sa 

stala podpora slovenskej žurnalistiky a médií v čase, keď slobodná žurnalistika čelí mnohým výzvam v celom 

regióne V4. 

Odovzdávanie Novinárskej ceny 2020. Foto: Nadácia otvorenej spoločnosti
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Predstavenie Riaditeľky zemegule. Foto: Ctibor Bachratý

Divadlo GUnaGU je profesionálny súbor alternatívneho typu, ktorý oslovuje predovšetkým mladých ľudí. 

V roku 2021 sa aj vďaka našej podpore podarilo na divadelné dosky priniesť dve nové predstavenia. Prvým 

je divadelné sci-fi HUPS! o technologických a sociologických omyloch ľudstva v minulosti, ale aj súčasnosti. 

Druhým hra Riaditeľky zemegule, ktorá je tragikomédiou o neúspešných ľuďoch, ktorí by najradšej riadili svet.

Inštitút pre aktívne občianstvo aj v roku 2021 organizoval online a prezenčné tréningy pre školských 

koordinátorov v rámci projektu Školy, ktoré menia svet. Dvojročný tréningovo-mentoringový program sa 

zameriava na profesionálny rozvoj pedagógov a občianskych a životných kompetencií ich žiakov a žiačok. 

Časť prostriedkov bola použitá pre materiálne zabezpečenie zapojených škôl. 
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Zamestnanci
Nadácia ESET ako firemná nadácia spoločnosti ESET podporuje zamestnancov v dobrovoľníctve a angažovanosti 

vo svojich komunitách. Jedným z nástrojov je Zamestnanecký grantový program, v rámci ktorého podporujeme 

projekty organizácií, do ktorých sa dobrovoľnícky zapájajú zamestnanci spoločnosti ESET. V roku 2021 boli 

vyhlásené 2 zamestnanecké grantové výzvy. Podporu vo výške 38 400 eur získalo 23 organizácií.

Nadácia ESET podporila napríklad projekty zamerané na pomoc ľuďom bez domova, zabezpečenie potrieb 

ľuďom v krízových situáciách, podporu vzdelávania, pomoc pre zdravotne znevýhodnených, ale aj osvetu  

v oblasti ochrany životného prostredia. 

Prehľad podporených organizácii v Tabuľke č. 7 na strane 33.

GivingTuesday a štedrosť v ESETe

Nadácia ESET a spoločnosť ESET sa každoročne zapájajú do globálneho sviatku štedrosti a darovania 

GivingTuesday. Zamestnancov a sympatizantov inšpirovali k podpore mimovládnych organizácií, ktoré sa 

zameriavajú či už na vzdelávanie detí znevýhodnených pandémiou COVID-19, na pomoc ľuďom bez domova, 

či na boj proti dezinformáciám. Spolu prispeli sumou 3 425 eur.

Nadácia ESET každý príspevok, ktorým 

zamestnanci ESETu a sympatizanti 

prispeli jednej z troch vybraných 

organizácií, znásobila rovnakou čiastkou 

a zdvojnásobila tak objem finančnej 

pomoci pre vybrané organizácie. V roku 

2021 v rámci GivingTuesday tak Nadácia 

ESET podporila organizácie v celkovej 

výške 3 425 eur. 

56 23 38 400 €
prihlásených 
projektov

podporených 
organizácií

vyčlenených  
z Nadácie ESET
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Medzi podporené organizácie patrilo občianske združenie Konšpirátori, ktoré prevádzkuje verejnú 

databázu stránok s neserióznym, klamlivým, podvodným, konšpiračným alebo propagandistickým obsahom, 

Konšpirátori.sk. Podporu získala aj Equita, o.z. na poskytovanie odbornej zdravotnej starostlivosti ľuďom 

z vylúčených komunít. Treťou organizáciou bol Človek v ohrození, o.z.. Finančná podpora putovala na 

zabezpečenie doučovania detí z marginalizovaných komunít. 

Prehľad projektov a výšku podpory nájdete v Tabuľke č. 6 na strane 33.

Zdravotníctvo a charita

V oblasti Zdravotníctvo a charita podporujeme fyzické osoby – v rodinnom vzťahu so zosnulými 

zamestnancami ESETu, ktoré sa ocitli v mimoriadne náročnej životnej situácii. V roku 2021 nadácia na tento 

účel alokovala sumu 2 000 eur.

Prehľad poskytnutých prostriedkov v rámci oblasti Zdravotníctvo a charita:

Príjemca Spôsob použitia  príspevku Výška príspevku

FO Pomoc v núdzi 2000 €

SPOLU 2000 €
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FINANCOVANIE
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Asociácia firemných nadácií

Nadácia ESET sa v roku 2020 stala riadnym členom ASFINu - Asociácie firemných nadácií a prijala na seba 

záväzok zvyšovať efektivitu a transparentnosť pri dosahovaní verejnoprospešného účelu. Zaviazali sme sa  

k napĺňaniu Kódexu transparentnej nadácie a dodržiavaniu Etického kódexu ASFINu. V septembri 2021 bol na 

valnom zhromaždení členov ASFIN schválený dokument Desatoro dobrého donora, k dodržiavaniu ktorého 

sa Nadácia ESET pripája.

Za rok 2021 splnila Nadácia ESET všetky podmienky potrebné pre získanie Certifikátu transparentnej nadácie 
od Asociácie firemných nadácií, ktorý jej bude udelený na jar 2022. 

Prehľad príjmov nadácie

Celkové príjmy nadácie za  rok 2021 dosiahli výšku  1 297 592 EUR. Z  celkovej sumy výnosov nadácie  

z príspevkov od právnických osôb tvorili príspevky a dary prijaté od zakladateľa, spoločnosti ESET, spol.  

s r.o., sumu 745 060  EUR. Príspevky a dary prijaté od slovenských fyzických osôb v roku 2021 boli vo výške  

205 000,00 EUR. 

Nadácia bola v roku 2020 prijímateľom podielu zo zaplatenej dane. Z asignačnej časti dane za rok 2019 bolo 

do 31.12.2020 použitých 28 117,00 EUR a do 31.12.2021 bolo použitých 335 157  EUR. 

Nadácia v roku 2021 bola prijímateľom podielu zo zaplatenej dane, pričom výška prijatej sumy bola 347 531,95 

EUR. Do 31.12.2021 bolo z tejto sumy použitých 204 656 EUR, zvyšok bude použitý do 31.12.2022.

Do Nadačného fondu Nadácie ESET pre podporu vedy prispeli darcovia sumou 220 000 EUR.

Tabuľka č. 1: Zdroje príjmov nadácie za rok 2021

Pôvod príjmov Slovenská republika

Darcovia 725 000 €

Darcovia nadačný fond 220 000 €

Asignačná časť dane 2019 použitá v roku 2021 335 156,61 €

Asignačná časť dane 2019 prijatá dodatočne v roku 2021 2 470,37 €

Asignačná časť dane 2020 345 061,58 €

Iný príjem (vrátenie nepoužitých príspevkov ) 5 060 €

Financovanie

https://asfin.sk/wp-content/uploads/2022/01/Desatoro_dobreho_donora_final.pdf
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Prehľad darcov

Nadácia ESET prijala v roku 2021 dary a príspevky od organizácií a fyzických osôb vo výške 950 060,00 EUR. 

Darcovia, ktorí nadácii poskytli dar v hodnote prevyšujúcej 331 EUR, sú uvedení v Tabuľke č. 2.

Tabuľka č. 2: Prehľad príspevkov od organizácií a fyzických osôb prevyšujúcich 331 €

Darca / Organizácia Účel Výška daru v EUR

ESET, spol. s r.o. Nadačná činnosť 100 000

ESET, spol. s r.o. Nadačná činnosť 300 000

ESET, spol. s r.o. Nadačná činnosť 300 000

Richard Marko Nadačná činnosť 15 000

Richard Marko Nadačná činnosť 10 000

Michal Štencl Nadačný fond 10 000

Martin Valovský Nadačný fond 10 000

Patrik Hessel Nadačný fond 10 000

Miroslav Trnka Nadačný fond 10 000

Peter Paško Nadačný fond 10 000

Rudolf Hrubý Nadačný fond 10 000

Róbert Mistrík Nadačný fond 10 000

Ondrej Smolár Nadačný fond 10 000

GoodAI Research s.r.o. Nadačný fond 20 000

Maroš Grund Nadačný fond 10 000

Richard Marko Nadačný fond 30 000

Anton Zajac Nadačný fond 50 000

Kenneth Ryan Nadačný fond 10 000

Pixel Federation s.r.o. Nadačný fond 20 000

Nepoužité príspevky vrátené príjemcami Vrátenie nepoužitého príspevku 5 060

SPOLU 950 060
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Výdavky a vzniknuté nároky z príspevkov Rok 2021 (EUR)

Dary fyzickým a právnickým osobám

       Peňažné dary 206 385,00

       Nepeňažné dary 0

Náklady na ostatné služby, z toho: 

       Organizovanie ESET Science Award 915 208,00

Správa nadácie, z toho:

       Ochrana a zhodnotenie majetku 0

       Propagácia verejnoprospešného účelu 0

       Prevádzka nadácie 65 909

       Náhrady výdavkov 0

       Mzdové náklady 0

       Iné náklady spojené s prevádzkou nadácie 0

SPOLU 1 187 502

Výdavky nadácie

Verejno-prospešný účel (granty, operačné programy) 206 385,00

Manažment 50 824,76

Komunikácia programov 182 278,16

Príjmy nadácie

Príjmy Nadácie mali nasledovnú štruktúru:

Príjmy z asignácie materskej firmy 333 519,07

Príjmy z darov materskej firmy 745 060,00

Príjmy z asignácie od iných subjektov 14 012,88

Príjmy z darov od iných subjektov 205 000
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Prehľad poskytnutých grantov

Tabuľka č. 3: Prehľad poskytnutých grantov v téme Veda (Grantová výzva pre účinné zvládanie pandémie Covid-19)

Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

Trnavská Univerzita v Trnave, Inštitút 
pre Globálne Zdravie a Epidemiológiu

Komplexné zmapovanie dopadov pandémie 
COVID-19 na zdravotnícke služby a na 
zdravie ľudí na Slovensku.

10 000 €

Social Impact, o.z. 

Iniciatíva Ako sa máte, Slovensko? mapuje 
postoje slovenskej verejnosti k dôležitým 
spoločenským otázkam. Pomáha pochopiť 
správanie sa ľudí počas pandémie a tiež 
behaviorálne a socio-ekonomické vplyvy 
pandémie.

7 800 €

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika  
v Košiciach

Vývoj aplikácie schopnej spracovať 
namerané údaje prostredníctvom novo-
vyvíjaných elektrochemických senzorov na 
diagnostiku COVID-19.

9 000 €

Lekárska fakulta UK v Bratislave

Zistenie dopadu infekcie COVID-19 
na priebeh tehotenstva, pôrodu, 
popôrodného obdobia, priebehu 
prenatálnej a peripartálnej starostlivosti, 
na stav novorodenca ako aj vplyv infekcie 
a pandémie na duševné zdravie tehotných 
žien na Slovensku.

9 000 €

SPOLU 35 800 €

Tabuľka č. 4: Prehľad poskytnutých grantov v téme Vzdelávanie

Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

FLL Slovensko o.z.
Medzinárodná súťaž FIRST LEGO League 
- nákup stavebníc LEGO pre školy a 
vzdelávacie organizácie.

10 000 €

Jednota slovenských matematikov  
a fyzikov - pobočka Žilina

Organizácia súťaží KS SEZAM a SEZAMKO 
pre žiakov základných škôl.

15 000 €

TROJSTEN
Organizácia vzdelávacích aktivít pre žiakov 
stredných a základných škôl.

20 000 €
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Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

Centrum environmentálnej a etickej 
výchovy Živica

Organizačné náklady na aktivity v rámci 
projektu Komenského inštitút.

15 760 € 

Inštitút pre verejné otázky
Projekt "Únik mozgov - migračný potenciál 
mladých na Slovensku" - mapovanie 
problematiky migrácie mladých ľudí.

7 000 €

BioHive o.z

Projekt „Lifbee Academy“ - 8 mesačný 
vzdelávací program zameraný na rozvoj 
podnikateľských zručností v oblasti 
biotechnólogii. 

5 000 €

SPOLU 72 760 €

Tabuľka č. 5: Prehľad poskytnutých grantov v téme Lepšia spoločnosť

Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

Inštitút pre dobre spravovanú 
spoločnosť

Projekt Demagog.sk - čiastočné pokrytie 
personálnych nákladov na senior 
analytikov, expertov na overovanie výrokov, 
grafika a prístup do mediálneho archívu 
Newtonmedia.

5 000 €

VIA IURIS
Podpora prevádzky online portálu  
MojaPeticia.sk.

5 000 €

Nadácia otvorenej spoločnosti, 
Bratislava 

„Novinárska cena 2020“ - príprava  
a realizácia 17. ročníka súťaže Novinárska 
cena, finančné ocenenie víťazov  
a koordinátora projektu.

5 000 €

Divadelné združenie GUnaGU
Príprava a produkcia dvoch nových 
divadelných hier divadelnej sezóny 2021 
divadla GUnaGU

15 000 €

Inštitút pre aktívne občianstvo
Realizácia tréningov pre školských 
koordinátorov a odborné a materiálne 
zabezpečenie pre zapojené školy.

9 000 €

SPOLU 39 000 €
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Tabuľka č. 6: Prehľad poskytnutých grantov v rámci matchingu na GivingTuesday

Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

Konšpirátori, o.z.

Konspiratori.sk sú verejná databáza 
webových stránok s neserióznym, 
klamlivým, podvodným, konšpiračným 
alebo propagandistickým obsahom. 
Finančné prostriedky boli využité na právne 
zastupovanie.

659 €

Equita, o.z.

Projekt „Zdravotníci na ulici“ -  zabezpečenie 
zdravotníckeho a logistického materiálu, 
liekov, oblečenia a potravín pre ľudí  
z vylúčených komunít.

710 €

Človek v ohrození, n.o.

Projekt „Pomoc pre ľudí z vylúčených 
komunít“ - podpora vzdelávania  
a doučovania detí, ktoré nemajú doma 
vhodné podmienky pre dištančné 
vzdelávanie a priamu podporu pre deti  
a mladých ľudí z komunity.

2 056 €

SPOLU 3 425 €

Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

OZ Vagus
Rekonštrukcia Domca, denného 
nízkoprahového centra pre ľudí bez domova 
v Bratislave.

2 000 €

Equita, o.z.
Projekt “Zdravotníci na ulici” - základná 
zdravotná starostlivosť pre ľudí bez domova.

2 000 €

Africko-slovenská únia

Streaming diskusií, ktoré zvyšujú povedomie 
o africkom kontinente a prispievajú 
k začleneniu Afričanov do slovenskej 
spoločnosti.

2 000 €

Liberta n.o.

Vybudovanie exteriérového ihriska so 
špeciálne prispôsobenými prvkami pre 
zdravotne postihnuté deti a mládež  
s orientáciou na ťažiskovú diagnózu  
„detská mozgová obrna“.

1 500 €

Tabuľka č. 7: Prehľad poskytnutých grantov v rámci Zamestnaneckého grantového programu
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Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

TAMKA, občianske združenie
Finančná podpora rehabilitácií, logopédie 
alebo muzikoterapie pre zdravotne 
znevýhodnené deti.

1 800 eur

3E - Inštitút environmentálneho 
výskumu a vzdelávania

Zapojenie verejnosti do komunitných 
aktivít s dôrazom na starostlivosť  o životné 
prostredie a vytvorenie kvalitného priestoru 
s cieľom upozorniť na zmenu klímy.

1 200 eur

Organizácia muskulárnych dystrofikov 
SR

Finančná pomoc pre deti s postihnutím 
nervovosvalových ochorení a ich rodiny, 
aby sa mohli stretnúť s kamarátmi v letnom 
tábore.

1 900 eur 

Bratislavská arcidiecézna charita
Revitalizácia Centra Solidarity, ktoré má 
zabezpečiť bezpečný priestor pre ľudí  
v krízových životných situáciách.

1 000 eur

Lymfoma Slovensko

Vzdelávací pobyt pre onkohematologických 
pacientov s cieľom pomôcť im integrovať 
sa do spoločnosti 21. storočia a znížiť tak aj 
dopad pandémie na tieto osoby.

900 €

OZ Návrat
Príprava edukatívneho videa,  ktoré bude 
motivovať, aktivizovať a inšpirovať ľudí aby 
pomáhali rodinám v ohrození. 

1 200 €

Občianske združenie Odyseus
Zabezpečenie materiálnych kapacít pre 
ľudí z vylúčených komunít počas tretej vlny 
pandémie.

1 500 €

BE - ID human z.s.

Projekt má za cieľ z hry DIVE-IN, ktorá 
otvára diskusiu o diverzite a inklúzii vo 
firmách, urobiť hru o týchto témach pre 
školské prostredie.

1 100 €

OZ KASPIAN
Revitalizácia jazdných prekážok skateparku 
v Petržalke, kde deti a mládež zvyknú tráviť 
svoj voľný čas.

300 €

OZ Vagus
Projekt "Integračný program ako efektívna 
podpora pri ukončovaní bezdomovectva" - 
príspevok na bývanie pre ľudí bez domova.

4 000 €

Equita, o.z.
Projekt "EQUITA - Zdravotníci na ulici" - lieky 
a zdravotnícky materiál, základné ošatenie, 
strava, hygienické potreby

2 000 €

Maltézska pomoc Slovensko o.z.
Projekt "Výdaj jedla pre ľudí bez domova" - 
spoluúčasť na úhrade za jedlo.

2 000 €
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Príjemca Spôsob použitia príspevku Výška príspevku

BELLINA, n.o.
Projekt" Spojme starkých s vnúčatami" 
- nákup: dataprojektor, reproduktory, 
premietacie plátno, notebook 2 ks.

1 300 €

PRO VIDA, o. z.
Projekt "Podpora online vzdelávania 
programu Buddy" -  príspevok na odborné 
školenie v oblasti krízovej intervencie.

2 000 €

OZ Francesco

Príspevok na mzdové náklady na 
zamestnancov Komunitného centra Bunky, 
ktorí dlhodobo vykonávajú výchovno-
vzdelávaciu činnosť s rómskymi deťmi  
a mládežou a terénnu sociálnu prácu.

2 000 €

OZ TEDxBratislava

Príspevok na náklady na organizáciu a 
technické zabezpečenie konferencie TEDx 
Bratislava, ktorá sa bude konať 04.07.2021 
(prenájom priestorov, catering, technické 
zabezpečenie a podobne).

2 000 €

Centrum environmentálnej a etickej 
výchovy Živica

Projekt "Webinár na tému EKO drogéria" - 
odborná konzultácia pre účely webinára.

100 €

AIESEC Comenius University

Príspevok na pokrytie základných 
prevádzkových nákladov organizácie 
(bankové poplatky, notárske a iné zákonom 
stanovené poplatky, poplatok za členstvo  
v medzinárodnej organizácii).

1 700 €

OZ Bratislavský šachový zväz

Projekt "Majstrovstvá Bratislavského kraja 
družstiev ZŠ a SŠ v ONLINE šachu 2021" 
- zabezpečenie cien pre súťaže (poháre, 
medaily, diplomy, šachová literatúra, softvér, 
materiál), technické zabezpečenie súťaže 
(prenájom techniky a obsluhy na zabezpečenie 
online prenosu, anticheatingová kontrola  
a nástroje na ňu).

900 €

OZ DOWINA - Asociácia pre podporu 
vzdelávania

Projekt "Xclass" - technické zabezpečenie 
výukových hodín v podobe tabletov, 
dotykových pier, licencií programov, 
iného spotrebného materiálu a tlačovín, 
dezinfekcie, drobného občerstvenia, 
cestovných nákladov a odmien pre 
brigádnikov.

2 000 €

SPOLU 38 400 €
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Prehľad činnosti nadačných fondov

Správna rada Nadácie ESET dňa 8. novembra 2021 schválila mimo zasadnutia Správnej rady rozhodnutie  

o zriadení Nadačného fondu Nadácie ESET pre podporu vedy. 

Prírastky na účte fondu sú tvorené darmi individuálnych donorov a firiem. Úbytky na účte fondu predstavujú 

použitie financií z fondov na poskytnuté granty. V roku 2021 sme nezaznamenali úbytky na účte fondu.

Názov fondu
Stav na začiatku 
bežného účtovného 
obdobia

Prírastky Úbytky
Stav na konci bežného 
účtovného obdobia

Nadačný fond Nadácie 
ESET pre podporu vedy

- 220 000 € 0 € 220 000 €

Odmena za výkon funkcie

Správca a správkyňa nadácie a rovnako aj jej orgány vykonávali v roku 2021 svoju činnosť bez nároku na 

odmenu.

Následné udalosti

Nadácia ESET dňa 26. 1. 2022 oficiálne ohlásila vznik Nadačného fondu Nadácie ESET pre podporu vedy  

a z finančných prostriedkov získaných od individuálnych donorov a firiem zaslaných pre účel Nadačného fondu 

v roku 2021, bola celá suma prerozdelená medzi dvoch slovenských vedcov, ktorí sa budú uchádzať o prestížny 

grant ERC schémy. Martin Venhart z Fyzikálneho ústavu SAV, v.v.i. a Miroslav Baláž z Biomedicínskeho centra 

SAV, v.v.i. tak pre svoje výskumy z novovzniknutého Nadačného fondu Nadácie ESET pre podporu vedy získali 

každý po 110 000 EUR. 

Vojnový konflikt na Ukrajine a sankcie uvalené na Ruskú federáciu môžu mať ekonomický dopad na Slovensko, 

európske ekonomiky ako aj ekonomiky ostatných svetových krajín. Nadácia ESET nemá priame expozície 

voči Ukrajine, Rusku ani Bielorusku. Avšak dopady aktuálnej ekonomickej situácie môžu mať za následok, 

že určité predpoklady a odhady, ktoré boli použité pri zostavení účtovnej závierky, môžu v budúcnosti  

vyžadovať revízie. Tieto môžu mať za následok významné úpravy účtovnej hodnoty majetku a záväzkov  

v nasledujúcom finančnom roku. V tejto fáze nie je možné spoľahlivo odhadnúť ich dopad, pretože sa udalosti 

dynamicky vyvíjajú každý deň.
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Dlhodobý vojnový konflikt na Ukrajine môže ovplyvniť aj objemy obchodných transakcií, peňažné toky  

a ziskovosť nadácie. Ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky plní Nadácia ESET naďalej svoje záväzky  

a predpokladá, že bude aj naďalej aplikovať predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti pri zostavovaní 

účtovnej závierky.

Nadácia ESET v súvislosti s vyššie uvedeným vojnovým konfliktom a nasledujúcou humanitárnou krízou 

schválila v marci 2022 príspevky na podporu vojnových utečencov z Ukrajiny vo výške spolu 500 000 EUR  
(k 15.3.22). Výška týchto príspevkov sa bude navyšovať v závislosti od vývoja konfliktu a z neho vyplývajúcich 

humanitárnych potrieb. 

Z vyčlenených prostriedkov (k 15.3.2022) - ako dar mimovládnym organizáciám – boli financie zatiaľ 

vyčlenené po 50 000 eur Nadácii INTEGRA a UNICEF, rovnako po 20 000 eur pre ESET pobočky v Poľsku, 

Rumunsku a Česku. Obe organizácie pomáhajú priamo na Ukrajine s distribúciou jedla, liekov, matracov, diek, 

hygienických balíčkov, psychologickou starostlivosťou.  Integra s miestnymi partnermi pomáha na Ukrajine 

v dvoch táboroch Ternopili a Černovice (Chernivsti), v Poľsku pomáha v tábore pre pol milióna utečencov.

Spoločnosť ESET sa spolu so svojimi zamestnancami zapojila aj do humanitárnej pomoci pre tieto dve 

organizácie, čo ešte navýšilo našu celkovú pomoc. Taktiež bola spustená zamestnanecká finančná zbierka, 

rovnako humanitárna pomoc, do ktorej sa aktívne ako dobrovoľníci zapojili zamestnanci ESETu v rámci 

svojich humanitárnych aktivít. Na tento účel im poskytla priestor v rámci pracovného času. ESET zabezpečuje 

aj pomoc zamestnancom svojho ukrajinského obchodného partnera a ich rodinám, ktorým poskytuje 

ubytovanie a finančnú i ďalšiu nevyhnutnú podporu.

Účtovná závierka za rok 2021

Výrok audítora a účtovná závierka nadácie je Prílohou č. 1 tejto výročnej správy.
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PRÍLOHA Č. 1
SPRÁVA NEZÁVISLÉHO 

AUDÍTORA 



Deloitte Audit s.r.o. 
Digital Park II, Einsteinova 23 
851 01 Bratislava  
Slovenská republika 
 
Tel: +421 2 582 49 111 
deloitteSK@deloitteCE.com 
www.deloitte.sk 
 
Zapísaná v Obchodnom registri  
Okresného súdu Bratislava I 
Oddiel Sro, vložka č. 4444/B 
IČO: 31 343 414 
IČ pre DPH: SK2020325516 

 

 

 
 
 

Deloitte označuje jednu, resp. viacero spoločností spomedzi Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“), jej globálnej siete členských firiem a ich pridružených 
subjektov (spoločne ďalej len „organizácia Deloitte“). DTTL (ďalej tiež len „Deloitte Global“) a každá z jej členských firiem  a pridružených subjektov predstavuje 
samostatný a nezávislý právny subjekt, ktorý nemôže zaťažovať povinnosťami alebo zaväzovať iné subjekty v rámci organizácie Deloitte vo vzťahu k tretím osobám. 
DTTL, každá z členských firiem DTTL a každý pridružený subjekt zodpovedá len za svoje úkony a opomenutia, a  nie za úkony alebo opomenutia iných subjektov 
v rámci organizácie Deloitte. Samotná spoločnosť DTTL služby klientom neposkytuje. Viac informácií je dostupných na www.deloitte.com/sk/o-nas.  
 

Nadácia ESET  

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Správnej rade, dozornej rade (revízorovi) a správcovi nadácie Nadácie ESET: 

SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky nadácie Nadácie ESET (ďalej len „nadácia“), ktorá zahŕňa súvahu k 31. decembru 
2021, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných 
účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie nadácie k 31. decembru 
2021 a výsledku jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve  v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).    

Základ pre názor  

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov sa 
bližšie uvádza v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona 
č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné 
pre náš audit účtovnej závierky, a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že 
získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

Zodpovednosť správcu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku 

Správca nadácie  zodpovedá za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz v súlade so zákonom 
o účtovníctve, a za interné kontroly, ktoré správca nadácie považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby 
neobsahovala významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.   

Pri zostavovaní účtovnej závierky správca zodpovedá za zhodnotenie schopnosti nadácie  nepretržite pokračovať vo svojej 
činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie 
predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle nadáciu zlikvidovať alebo ukončiť jej 
činnosť, alebo by nemal inú reálnu možnosť než tak urobiť. 

Osoby poverené spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva nadácie. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor audítora. Primerané uistenie predstavuje 
vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí 
prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, 
ak by bolo opodstatnené očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli 
prijaté na základe tejto účtovnej závierky.  



 

 

V rámci auditu v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame 
profesionálny skepticizmus počas celého auditu. Okrem toho:  

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, 
navrhujeme a vykonávame audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú 
dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre názor audítora. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné 
vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.  

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné 
za daných okolností, ale nie aby sme vyjadrili názor na efektívnosť interných kontrol nadácie. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj primeranosť účtovných odhadov 
a súvisiacich informácií zverejnených správcom. 

• Predkladáme záver o tom, či správca vhodne používa účtovnú zásadu nepretržitého pokračovania v činnosti, a na 
základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo 
okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť nadácie nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme 
k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené 
v účtovnej závierke alebo, ak sú takéto zverejnené informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery však 
vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti 
však môžu spôsobiť, že nadácia prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane zverejnených informácií, ako aj to, či 
účtovná závierka verne zobrazuje uskutočnené transakcie a udalosti. 

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu a harmonograme auditu a o 
významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov internej kontroly, ktoré počas nášho auditu 
zistíme. 

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. 
Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom účtovnej závierky sme zodpovední za oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe 
a za vyhodnotenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré 
sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.  

Posúdili sme, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve. 

Podľa nášho názoru, na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.  

Okrem toho, na základe našich poznatkov o spoločnosti a jej situácii, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme 
povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto 
správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

 

Bratislava 31. marca 2022 
 
 
 
 
 
Ing. Peter Longauer, FCCA 
zodpovedný audítor 
Licencia UDVA č. 1136 
 
V mene spoločnosti 
Deloitte Audit s.r.o.  
Licencia SKAu č. 014 
 















Čl. I. 

Všeobecné údaje 

(1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, 
jej trvalý pobyt  alebo sídlo, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky. 

Zakladateľ:          ESET, spol. s r.o. 

Sídlo:                   Einsteinova 24, 851 01  Bratislava 

                Dátum založenia: 18.11.2011 
 

(2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov  a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená 
a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky. 

 

Meno a priezvisko členov Názov orgánu 

Lucia Marková správkyňa nadácie od 1.9.2021, členka správnej rady do 

31.8.2021 

Peter Kováč člen správnej rady od 1.9.2021, správca nadácie do 31.8.2021 

Miroslav Trnka člen správnej rady 

Pavel Luka člen správnej rady 

Richard Marko člen správnej rady 

Pavol Šajgalík člen správnej rady od 1.9.2021 

Milan Masaryk člen dozornej rady 

Lucia Talapková členka dozornej rady 

Jana Michaláková členka dozornej rady 

 

 

(3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka 

vykonáva. 

Propagácia a podpora: 

a) počítačovej bezpečnosti 

b) rozvoja a ochrany duchovných a kultúrnych hodnôt 

c) realizácia a ochrany ľudských práv a iných humanitných cieľov 

d) ochrany a tvorby životného prostredia 

e) zachovanie prírodných hodnôt 

f) ochrany zdravia 

g) ochrany práv detí a mládeže 

h) rozvoja školstva, vedy, vzdelania 

i) rozvoja telovýchovy a športu 

j) rozvoja občianskej spoločnosti 

k) rozvoja podnikateľského prostredia 

l) plnenie individuálne určenej humanitnej pomoci pre jednotlivca alebo skupinu osôb, ktoré sa ocitli v ohrození života alebo potrebujú 

naliehavú pomoc pri postihnutí živelnou pohromou či ťažkou životnou situáciou 

m) humanitárnych aktivít 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

(1) Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej 

činnosti.  

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Nadácia ESET bude nepretržite  pokračovať vo svojej činnosti. 

 

(2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu 

majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky. 

V účtovnom období 2021 nenastali v účtovnej jednotke žiadne zmeny účtovných zásad ani zmeny účtovných metód.  

 

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek finančných výkazov v členení na: 

a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou 

Nadácia neobstarala  dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou ani neviedla takýto majetok v evidencii. 

 

b) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 

Nadácia neobstarala  dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou ani neviedla takýto majetok v evidencii. 

 

c) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom 

Nadácia neobstarala  dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom ani neviedla takýto majetok v evidencii. 

 

d) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou 

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku sú všetky náklady potrebné na jeho obstaranie a uvedenie do používania. Dlhodobý 
hmotný majetok sa odpisuje rovnomerne a jeho životnosť je stanovená na 5 rokov, pričom je zohľadnená predpokladaná doba jeho 

používania zodpovedajúca spotrebe budúcich ekonomických úžitkov. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci jeho uvedenia do 
používania V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku, zistenej pri inventarizácii, je vytvorená 
opravná položka, ktorá zreálňuje ocenenie majetku v účtovníctve. 

 

e) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou 

Nadácia neobstarala  dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou ani neviedla takýto majetok v evidencii. 

 

f) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom 

Nadácia neobstarala  dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom ani neviedla takýto majetok v evidencii. 

 

g) Dlhodobý finančný majetok 

Nadácia neobstarala  dlhodobý finančný majetok ani neviedla takýto majetok v evidencii. 

 

h) Zásoby 

Nakupované zásoby oceňuje nadácia obstarávacou cenou a účtuje o nich metódou B.  

 

i) Pohľadávky 

Pohľadávky  pri ich vzniku nadácia oceňuje  menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným 

pohľadávkam, ak existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 

 

j) Krátkodobý finančný majetok 

                Peňažné prostriedky a ceniny oceňovala nadácia ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou. 

 

k) Časové rozlíšenie na strane aktív 

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, a vykazujú sa vo výške s ohľadom na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
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l) Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov 

Záväzky pri ich vzniku oceňovala nadácia menovitou hodnotou. Rezervy sú záväzky s  neurčitým časovým vymedzením alebo výškou 
a sa oceňujú odborným odhadom podľa očakávanej výšky záväzku. Nadácia vytvára rezervy  na náklady na audit. 

 

m) Časové rozlíšenie na strane pasív 

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období oceňuje nadácia ich menovitou hodnotou, pričom sú vykazované vo výške, ktorá 

je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

 

n) Výnosy 

Výnosy nadácie tvoria najmä prijaté príspevky od iných organizácií, prijaté príspevky od fyzických osôb a príspevky z podielu zaplatenej 
dane. Dary a príjmy z podielu dane nie sú predmetom DPH podľa zákona o DPH č. 222/2004 Z.z. 

. 

o) Účtovanie prijatých a poskytnutých príspevkoch 

Na základe podpísanej darovacej zmluvy (príjem finančných prostriedkov) nadácia zaúčtuje príspevok ako vznik pohľadávky 
a v prospech účtu výnosov. Prijatie prostriedkov na bankový účet nadácia zaúčtuje v prospech účtu banky a ako zánik pohľadávky. 

Pri poskytovaní prostriedkov na základe podpísanej zmluvy o finančnom príspevku nadácia zaúčtuje grant na ťarchu účtu nákladov 
a v prospech účtu záväzkov voči prijímateľovi grantu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa účtujú na ťarchu účtu 
nákladov a v prospech účtu záväzkov voči prijímateľovi grantu všetky schválené granty, aj tie, ktoré nie sú, ku dňu účtovnej závierky, 

vyplatené. 

 

p) Náklady 

Pri vzniku nákladovej položky nadácia zaúčtuje náklad na ťarchu príslušného nákladového účtu a v prospech účtu záväzkov. 

 

q) Príspevky prijaté ako percento zo zaplatenej dane z príjmov 

V zmysle opatrenia MF SR zo dňa 14. novembra 2007 č. MF/24342/200-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania 
a účtovej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania, nadácia účtuje príspevky prijaté 
ako percento zo zaplatenej dane z príjmov na ťarchu účtov v bankách a v prospech účtu výnosov. Zostatok príspevku z podielu 

zaplatenej dane, ktorý bude spotrebovaný v nasledujúcom účtovnom období sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, 
účtuje v prospech účtu Výnosy budúcich období. 

 

(4) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy. 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k  zníženiu hodnoty majetku oproti jeho 
oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu 

v účtovníctve. 
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Čl. III 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe 

 

(1) Prehľad o stave a pohybe dlhodobého hmotného majetku účtovnej jednotky. 

 Samostatne hnuteľné 

veci a súbory hnuteľných 

vecí 

Obstaranie 

dlhodobého hmotného 

majetku 

Poskytnuté preddavky 

na dlhodobý hmotný 

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie – 

stav k 1.1. 

21 408   21 408 

prírastky     

úbytky     

presuny     

Stav k 31.12. 21 408   21 408 

Oprávky – stav k 1.1. 714   714 

prírastky 4 281   4 281 

úbytky     

Stav k 31.12. 4 995   4 995 

Opravné položky – stav 

k 1.1. 

    

prírastky     

úbytky     

Stav k 31.12.     

Zostatková hodnota     

Stav k 1.1. 20 694 0 0 20 694 

Stav k 31.12 16 413 0 0 16 413 
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Prehľad o pohybe  dlhodobého hmotného majetku za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledovných tabuľkách: 

 Samostatne hnuteľné 

veci a súbory hnuteľných 

vecí 

Obstaranie 

dlhodobého hmotného 

majetku 

Poskytnuté preddavky 

na dlhodobý hmotný 

majetok 

Spolu 

Prvotné ocenenie – 

stav k 1.1. 

    

prírastky  21 408  21 408 

úbytky     

presuny 21 408 -21 408  0 

Stav k 31.12. 21 408 0  21 408 

Oprávky – stav k 1.1.     

prírastky 714   714 

úbytky     

Stav k 31.12. 714   714 

Opravné položky – stav 

k 1.1. 

    

prírastky     

úbytky     

Stav k 31.12.     

Zostatková hodnota     

Stav k 1.1. 0 0 0 0 

Stav k 31.12 20 694 0 0 20 694 

  

Nadácia obstarala dlhodobý hmotný majetok – pódium (scénu) v celkovej hodnote 21 408 EUR. 

 (2) Prehľad o významných položkách krátkodobého finančného majetku a  o ocenení krátkodobého finančného majetku  reálnou hodnotou ku 

dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky. 

Krátkodobý finančný majetok Stav na konci bežného účtovného 

obdobia 

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného obdobia 

Pokladnica 0 0  

Bežné bankové účty 546 120 400 417 

Spolu 546 120 400 417 

 

(3) Prehľad o významných položkách nákladov budúcich období 

Položky nákladov budúcich 
období z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 
Stav na konci 

bežného účtovného 

obdobia 

Schválené príspevky na podporu 

v nasledujúcich rokoch 

 

7 924 

 

19 096 

 

-26 224  

 

796 
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Zostatok účtu tvorí najmä ESET Science Award otvorený darčekový poukaz. 

 (4) Opis a výška zmien vlastných zdrojov krytia neobežného majetku a obežného majetku podľa položiek súvahy za bežné účtovné obdobie, 

a to:  

a) opis základného imania, nadačného imania v nadáciách, výška vkladov zakladateľov alebo zriaďovateľov, prioritný majetok v neziskových 

organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby, prevody zdrojov z fondov účtovnej jednotky a podobne; za jednotlivé položky sa 

uvádza stav na začiatku bežného účtovného obdobia, jednotlivé prírastky, úbytky, presuny a zostatok na konci bežného účtovného obdobia, 

 

Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Prírastky 

(+) 

Úbytky 

(-) 

Presuny 

(+, -) 

Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

Imanie a fondy 

Základné imanie 
6 638    6 638 

z toho:  
nadačné imanie 
v nadácii 

6 638    6 638 

vklady zakladateľov      

prioritný majetok      

Fondy tvorené podľa 
osobitného predpisu 

     

Fond reprodukcie 
     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku a 

záväzkov 

     

Fondy zo zisku 

Rezervný fond 
     

Fondy tvorené zo zisku 
     

Ostatné fondy 
     

Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia 

minulých rokov 

125 306   -83 763 41 543 

Výsledok hospodárenia 
za účtovné obdobie 

-83 763 302 389  83 763 302 389 
 

Spolu 
48 181 302 389  0 350 570 

 

 

 (5) Opis a výška cudzích zdrojov, a to 

a) údaje o jednotlivých druhoch rezerv, ktoré tvorí účtovná jednotka; uvádza sa stav rezerv na začiatku bežného účtovného obdobia, ich tvorba, 

zníženie, použitie alebo zrušenie počas bežného účtovného obdobia a zostatok rezervy na konci bežného účtovného obdobia, pričom sa uvedie 

predpokladaný rok použitia rezervy, 

Druh rezervy 
Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Tvorba rezerv 
Použitie 
rezerv 

Zrušenie alebo 
zníženie rezerv 

Stav na konci 
bežného účtovného 

obdobia 

Audit 1 200 1 200 1 200  1 200 

Rezervy spolu 1 200 1 200 1 200  1 200 

Predpokladaný rok použitia rezervy je 2022. 

 

 

 

 

 

 



 
7 

 

b) údaje o významných položkách na účtoch 325 -  Ostatné záväzky; uvádza sa začiatočný stav, prírastky, úbytky a konečný zostatok podľa 
jednotlivých druhov  záväzkov, 

 

Stav na začiatku 

bežného účtovného 
obdobia 

Prírastky 

(+) 

Úbytky 

(-) 

Presuny 

(+, -) 

Stav na konci bežného 

účtovného obdobia 

Finančné príspevky fyzickým 

a právnický osobám 
krátkodobá časť 

18 300 

 

207 380 

 

225 680 18 300 18 300 

 

Finančné príspevky fyzickým 
a právnický osobám 
dlhodobá časť 

31 525 
 

0 
 

0 -18 300 13 225 
 

 

(6) Prehľad o významných položkách výnosov budúcich období 

Položky výnosov budúcich 

období z dôvodu 

Stav na konci bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky 

Stav na konci 

bežného účtovného 
obdobia 

Nepoužitý príspevok z podielu 
zaplatenej dane prijatý v r.2021 

 

335 157 

 

142 857 

 

335 157 

 

142 857 

 

Zostatok účtu tvorí nepoužitý príspevok podielu zaplatenej dane vo výške 142 857 EUR prijatý v r. 2021, ktorý má byť použitý do konca r. 2022. 

 

 

Čl. IV 

Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát 

 (1) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek prijatých darov, osobitných výnosov, zákonných poplatkov a iných ostatných výnosov.  

Prijaté peňažné dary z toho: 950 060 

- ESET, spol. s r.o. 745 060 

        -       Prijaté príspevky od fyzických osôb: 205 000 

- Prijaté príspevky od právnických osôb 0 

Prijaté príspevky z podielu zaplatenej dane: 347 532 

Prijaté nepeňažné dary       0 

SPOLU 1 297 592 

 

 

 (2) Opis a vyčíslenie hodnoty významných položiek nákladov, nákladov na ostatné služby, osobitných nákladov a iných ostatných nákladov.  

Náklady na ostatné služby z toho: 968 600 

       Organizovanie Eset Science Award 915 208 

Dary: 0 

Poskytnuté príspevky z toho: 206 385 

Iným účtovným jednotkám 204 385 

Fyzickým osobám z toho:  2 000 

Vzniknuté nároky z príspevkov splatné v budúcnosti 31 525 
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(3) Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane. 

Účel použitia podielu zaplatenej dane Použitá suma z bezprostredne 
predchádzajúceho účtovného obdobia 

Použitá suma bežného 
účtovného obdobia 

Vzdelávanie 10 000 62 000 

Zdravotníctvo & charita 0 0 

Rôzne 5 000 37 425 

Zamestnanecky fond 16 300 22 100 

Veda a výskum – Eset Science Award 303 857 83 131 

Spolu 335 157 204 656 

 

 (4) V účtovnej jednotke, ktorá má povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom, sa uvedie vymedzenie a suma nákladov za účtovné obdobie 
v členení na náklady za 

a) overenie účtovnej závierky, 

b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky, 

c) súvisiace audítorské služby, 

d) daňové poradenstvo, 

e) ostatné neaudítorské služby. 

 

Jednotlivé druhy nákladov za Suma 

overenie účtovnej závierky 1 200 

uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky  

súvisiace audítorské služby  

daňové poradenstvo  

ostatné neaudítorské služby  

Spolu 1 200 

 

Čl. V 

Ďalšie informácie 

Rok 2021 sa niesol v znamení obmedzení a opatrení spojených s pokračujúcou pandémiou COVID 19 a šírením nových mutácii tohto vírusu. 

Nadácia ESET pokračovala aj v roku 2021 a v r. 2022 bude pokračovať v dodržiavaní preventívnych opatrení s cieľom vykonávať aj naďalej 
nadačnú činnosť s ohľadom na ochranu zdravia. 

 

Čl. VI 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa 
zostavenia účtovnej závierky 

Po dni ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, t.j. po 31.12.2021 nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili jej správnosť, 
okrem tých uvedených nižšie. 

Vojnový konflikt na Ukrajine a sankcie uvalené na Ruskú federáciu môžu mať ekonomický dopad na Slovensko, európske ekonomiky ako a j 

ekonomiky ostatných svetových krajín. Nadácia ESET nemá priame expozície voči Ukrajine, Rusku ani Bielorusku, avšak dopady aktuálnej 
ekonomickej situácie môžu mať za následok, že určité predpoklady a odhady, ktoré boli použité pri zostavení účtovnej závierky  si môžu vyžadovať 
revízie. Tieto môžu mať za následok významné úpravy účtovnej hodnoty majetku a záväzkov v nasledujúcom finančnom roku. V tejto fáze nie je 

možné spoľahlivo odhadnúť ich možný dopad, pretože udalosti sa dynamicky vyvíjajú každý deň.  

Dlhodobejší vplyv môže ovplyvniť aj objemy obchodných transakcií, peňažné toky a ziskovosť nadácie. Ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky 
Nadácia ESET naďalej plní svoje záväzky a predpokladá, že bude naďalej aplikovať predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti pri 

zostavovaní účtovnej závierky. 

Nadácia v súvislosti s vyššie uvedeným vojnovým konfliktom a nasledujúcou humanitárnou krízou schválila v marci 2022 príspevky na podporu 
vojnových utečencov z Ukrajiny vo výške 500 000 EUR. Výška týchto príspevkov sa ešte môže navyšovať v závislosti od vývoja konfliktu. 
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